
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Area: RISORSE UMANE

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2885  del  26/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE GIORGI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSATI FLORIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. ROSATI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Aggiornamento dell'Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell'ambito dei trattamenti per i disturbi
dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii., a seguito della valutazione delle
istanze pervenute dal 01 agosto 2025 al 30 ottobre 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00919 29/01/2026



Oggetto: Aggiornamento dell’Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza 

nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico di cui al Regolamento Regionale 15 

gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii., a seguito della valutazione delle istanze pervenute dal 01 agosto 2025 

al 30 ottobre 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA DI 

CONCERTO CON LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA   del Dirigente Area Risorse Umane; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 recante modifiche al Titolo V, parte seconda 

della Costituzione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm.ii. 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 

settembre 2002, n.1 e s.m.i.; 

VISTI  l’art. 558 bis del R.R. 1/2002 e ss.mm.ii. e l’art. 18 della L.R. 6/2002 e ss.mm.ii., in merito 

ai poteri del Direttore Regionale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 25 maggio 2023 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Salute e Integrazione 

Sociosanitaria” al Dott. Andrea Urbani; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 5 dicembre 2024, n. 1044, con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Inclusione Sociale” alla Dott.ssa 

Ornella Guglielmino; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 13/02/2018 avente ad oggetto “Decreto del 

Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. U00457. Recepimento e approvazione del 

documento tecnico concernente “Linee di indirizzo regionali per i disturbi dello spettro 

autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)”;  

VISTO l’Art. 74 (Interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo anno di età nello 

spettro autistico), della L.R. 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo 

viluppo regionale” così come modificato dall’art.19, comma 12 legge regionale 27 febbraio 

2020, n.1; 

VISTO: 

- il Regolamento Regionale del 15/01/2019, n. 1, “Regolamento per la disciplina degli

interventi a sostegno delle famiglie dei minori fino al dodicesimo anno di età nello spettro

autistico e ss.mm.ii.”, e in particolare gli articoli n. 3, 4, 5, 7 che disciplinano l’istituzione e

la gestione dell’Elenco Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza

nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico;

TENUTO CONTO in particolare di quanto previsto all’art. 4 del Regolamento Regionale del 

15/01/2019, n. 1, che definisce i titoli e requisiti necessari ai fini dell’iscrizione all’Elenco 

Regionale dei professionisti con competenze ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i 

disturbi dello spettro autistico; 

Pagina  2 / 12

Atto n. G00919 del 29/01/2026



VISTA la Determinazione 18 luglio 2025, n. G09304 “Aggiornamento dell’Elenco Regionale dei 

professionisti con competenza ed esperienza nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro 

autistico di cui al Regolamento Regionale 15 gennaio 2019, n. 1 e ss.mm.ii. a seguito della 

valutazione delle istanze pervenute dal 1° gennaio 2025 al 9 luglio 2025. 

TENUTO CONTO che, delle 53 nuove istanze pervenute dal 01 agosto 2025 al 30 ottobre 2025 47 

sono state sottoposte agli esperti, come da art. 5, comma 3 R.R. 15 gennaio 2019, n.1 - vigente al 

06.12.2024, di cui 10 presentano i requisiti previsti dal suddetto R.R.; 9 istanze risultano incomplete, 

nonostante l’avvio del “soccorso istruttorio” ex art. 6, comma 1, lett.b) L. 7 agosto 1990, n. 241, 

pertanto, non sono state iscritte nell’E.R.. 26 istanze sono in attesa di esito della valutazione degli 

esperti. Sono pervenute 5 richieste di modifica dei dati già in elenco. 

RITENUTO pertanto, opportuno aggiornare l’Elenco Regionale dei professionisti con competenza 

ed esperienza  nell’ambito dei trattamenti per i disturbi dello spettro autistico all’esito 

dell’istruttoria delle 53 domande di iscrizione pervenute dal 01 luglio 2025 al 30 ottobre con 

le domande valutate con esito positivo, come da A.1 alla presente Determinazione; 

VALUTATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione 

Lazio, 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di  

aggiornare l’Elenco Regionale dei professionisti con competenza ed esperienza nell’ambito dei 

trattamenti per i disturbi dello spettro autistico all’esito dell’istruttoria delle 53 domande di 

iscrizione pervenute dal 01 agosto 2025 al 30 ottobre 2025, con le domande valutate con esito 

positivo, come da All. 1 alla presente Determinazione; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro 

il termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente delle 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

     LA DIRETTRICE       IL DIRETTORE 

DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE           DIREZIONE SALUTE E     

       Ornella Guglielmino    INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

Andrea Urbani

Pagina  3 / 12

Atto n. G00919 del 29/01/2026




